
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 836 

      

                                           Data 03.08.2022 

P.O. 3 AREA SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 295 

      

                                           Data 01.08.2022 

 

 

OGGETTO 

 

SERVIZIO  DI ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA ED ALLA 

COMUNICAZIONE AGLI  ALUNNI  PORTATORI  DI  HANDICAP GRAVE 

FREQUENTANTI LE SCUOLE  DELL'INFANZIA,  PRIMARIE  E 

SECONDARIE DI I° GRADO, TRAMITE   'VOUCHER'.  A.S.  2022-2023.  

AGGIORNAMENTO  ALBO COMUNALE DEGLI ORGANISMI SOCIALI 

ACCREDITATI.           . 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visti: 

- il D.lgs. n.118/2011; 

- il D.Lgs.n.165/2001; 

- lo Statuto Comunale ; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici  e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

- la determina del Sindaco n.24 dell’11/05/2022, con la quale è stato disposto il conferimento 

dell’incarico di Responsabile della P.O. n.3 “Area servizi sociali e Pubblica Istruzione ” alla 

dipendente dott.ssa Antonina Crapanzano alla quale sono state attribuite le funzioni di cui 

all’art.109 del D.Lgs 18/08/2000 n.267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

Considerato che:  

- con deliberazione consiliare n. 79 del 23/11/2016  è stato dichiarato il dissesto finanziario di 

questo Comune;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del18/08/2000. Approvazione 

ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi 2016/2018, Documento Unico di 

programmazione, nota integrativa al bilancio , Modello F.”; 

- in data 16/04/2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è 

stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la 

Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti 

locali, prevista dall’articolo 261 del d.lgs n. 267/2000; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte 

dall'ente per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di 

assicurare stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste 

istruttorie previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261;  

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione 

dell'ente;  

   Visti: 

- il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 

dicembre 2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 

12.02.2020;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 11/03/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018 (Art. 151 del D.LGS. n. 267/2000);  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 61 del 28-10-2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2017-2019 ( Art. 151 del D. Lgs 118/2011);  

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85, in data 22.12.2020 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016 ai sensi dell'art. 227 D. Lgs. 267/2000;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87, in data 22.12.2020, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3, in data 27.01.2021 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 

118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10, in data 13.05.2021 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018 ai sensi dell'art. 227 D. Lgs. 267/2000;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, in data 14.07.2021, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011 

Attestata l’insussistenza a proprio carico e a quello del responsabile di servizio e del procedimento 

di situazioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 7 del DPR 62/2013; 

 Premesso: 

-  che la L. R.  68/81 prevede  interventi  volti  a favorire  l’inserimento nella vita scolastica 

lavorativa e sociale dei  portatori di handicap; 

-  che  l’art.13 c.3 della L.104/92 e s.m.i. fa espresso carico ai Comuni di fornire  l’assistenza 

all’autonomia  ed alla comunicazione personale agli alunni portatori di handicap fisici o sensoriali; 

 Visti: 

 -  il   vigente   Regolamento  Comunale   avente  per  oggetto ” Modalità  e  criteri  per  

l’erogazione dei servizi di assistenza finalizzati a garantire l’integrazione scolastica agli alunni in 

situazione di handicap” approvato con Del. di Consiglio Comunale n. 70  del 14-11-2014; 

- la  Del. di G.M.  n. 11 del  27-01-15  con  la  quale  si  è stabilito di procedere  alla  erogazione  del  

servizio  di  cui  trattasi tramite il sistema    dell’accreditamento   degli   organismi  sociali  in   

possesso  dei   requisiti   necessari   per  lo svolgimento del servizio di cui trattasi, istituendo, a tale 

scopo , l’Albo Comunale degli Enti risultanti  idonei ad erogare il servizio; 

 Considerato che dall’anno scolastico 2017-18 tale Albo viene annualmente aggiornato; 

 Visto l’avviso pubblicato il 23-08-2021, con il quale sono stati riaperti i termini per l’iscrizione e/o 

l’aggiornamento dell’Albo Comunale di cui sopra che, al punto 10,  ne prevedeva la validità fino a 

chiusura dell’anno scolastico 2021/22; 

 Considerato: 

- che, in vista della riapertura del nuovo anno scolastico  e data l’obbligatorietà del servizio di cui 

trattasi,  si rende necessario attivare le procedure per l’aggiornamento dell’Albo in questione; 

 - che, tra i vari adempimenti da porre in essere, è prioritaria la fissazione di requisiti che gli 

organismi sociali di cui sopra devono possedere per poter essere accreditati; 



 

 

Visti:  

- la nota prot. n.  37372   del 27-07-2018   con la quale il Sindaco, al fine di garantire la         

partecipazione ad una più ampia platea di operatori economici,  ha disposto  la modifica del       

punto 5 lett. c del bando di accreditamento approvato con Det. del Resp. n. 624/17 e pubblicato      il 

17-10-2017 nel seguente modo “esperienza maturata nel servizio di riferimento o nell’area     della 

disabilità per attività in favore di Enti Pubblici, per periodi, anche cumulabili, della durata    

complessiva di almeno un anno nell’ultimo triennio”; 

 -  la nota prot. n. 35602 del 05-08-2019 con la quale il Sindaco e l’Assessore Comunale    hanno 

disposto una ulteriore modifica  del punto 5 lett. c del sopra citato bando così come segue   

“esperienza maturata nel servizio di riferimento o nell’area della disabilità per attività in favore di    

Enti Pubblici, per periodi, anche cumulabili, della durata complessiva di almeno un semestre  

nell’ultimo triennio”; 

 -  lo schema dell’Avviso Pubblico contenente i criteri di eleggibilità e i requisiti di qualità che detti 

enti devono possedere, nonché le modalità per poter essere iscritti all’Albo comunale degli Enti 

accreditati, che si allega alla presente per farne parte integrante, contrassegnato con la lettera “A”; 

- il modello di domanda ( Mod. 1) che gli organismi sociali dovranno utilizzare per richiedere 

l’iscrizione  all’Albo Comunale degli Enti accreditati  per la gestione del servizio di cui trattasi che 

si allega alla presente per farne parte integrante, contrassegnato con la lettera “B”, con allegato 

modello “dichiarazione altri soggetti” ( (Mod. 2),  contrassegnato con la lettera “C”; 
- il modello di domanda (Mod. 3) che gli organismi sociali già accreditati dovranno utilizzare per 

richiedere la conferma dell’iscrizione all’Albo di cui trattasi, contrassegnato con la lettera “D”; 
-lo schema del Patto di Accreditamento da stipulare con gli enti accreditati che gestiranno il servizio 

di assistenza all’autonomia ed alla comunicazione in favore degli alunni portatori di handicap 

frequentanti le scuole dell’obbligo, che si allega alla presente per farne parte integrante, 

contrassegnato con la lettera “E”; 

- il modello della dichiarazione da rendere ai sensi del Protocollo di legalità “Accordo Quadro 

Dalla Chiesa”, ( Mod. 4)  che si allega alla presente per farne parte integrante, contrassegnato con la 

lettera “F”; 

Vista la Det. del Resp. n. 738 del 06-08-2020 nella quale si è proceduto alla rivalutazione 

dell’importo del voucher orario, precedentemente  stabilito con Det. del Resp. n. 23 del 03-02-2015,  

prevedendo un importo unitario di € 18,45 a cui va aggiunto il 5% per gli oneri di gestione e il 5% 

di IVA se dovuta; 

 

DETERMINA 
 

1) attivare la procedura per l’aggiornamento dell’Albo comunale  degli enti accreditati  per la 

gestione del  servizio di assistenza all’autonomia ed alla comunicazione in favore degli alunni 

portatori di handicap grave  fisico, psichico e/o sensoriale frequentanti le scuole dell’infanzia, 

primarie e secondarie di I° grado –anno scolastico 2022-2023,  mediante l’utilizzo dei voucher; 

2) approvare lo schema dell’Avviso pubblico, rivolto agli organismi sociali previsti dal 4° comma 

dell’art. 1 della L. 328/00 , contenente i requisiti e le modalità per l’accreditamento e/o rinnovo 

allegato alla presente contrassegnato con la lettera “A”; 

3) approvare il modello di domanda da utilizzare per la richiesta di accreditamento (Mod.1)  

allegato alla presente  contrassegnato con la lettera “B” con annesso  Mod. 2 “ dichiarazione altri 

soggetti, contrassegnato con la lettera “C”; 

4) approvare  il modello di domanda (Mod. 3) che gli organismi sociali già accreditati dovranno 

utilizzare per richiedere la conferma dell’iscrizione all’Albo di cui trattasi, contrassegnato con la 

lettera “D”; 
5) approvare lo schema del  Patto di accreditamento da stipulare con gli enti che dovranno erogare il 

servizio di cui trattasi, che si allega alla presente per farne parte integrante, contrassegnato con la 

lettera “E”; 



 

 

6) approvare il modello della dichiarazione resa ai sensi del Protocollo di legalità “Accordo Quadro 

Dalla Chiesa”,  ( Mod. 3) che si allega alla presente per farne parte integrante, contrassegnato con la 

lettera “F”; 

7) Dare atto che la selezione degli organismi da accreditare sarà effettuata da apposita commissione 

di accreditamento nominata dal Responsabile P.O. n. 3; 

8) dare atto che si provvederà con  successivo provvedimento ad impegnare la somma necessaria 

per coprire i costi del servizio per il periodo settembre-dicembre 2022 e gennaio – giugno 2023; 

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

10)  di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile. 

 

Favara, li………………….                                                                              

 

La Responsabile del Servizio  2                                                               La Responsabile della P.O.3 

Dott.ssa Baiamonte Antonietta                                                            D.ssa  Antonina Crapanzano  

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 836 

       

                   data 03.08.2022 

P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 295 

      

                                           data 01.08.2022 

 

 

OGGETTO 

 

SERVIZIO  DI ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA ED ALLA 

COMUNICAZIONE AGLI  ALUNNI  PORTATORI  DI  HANDICAP GRAVE 

FREQUENTANTI LE SCUOLE  DELL'INFANZIA,  PRIMARIE  E 

SECONDARIE DI I° GRADO, TRAMITE   'VOUCHER'.  A.S.  2022-2023.  

AGGIORNAMENTO  ALBO COMUNALE DEGLI ORGANISMI SOCIALI 

ACCREDITATI.       –  CIG:      . 
 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

1 

 

 
 

ALLEGATO “A” 

COMUNE DI FAVARA 
Libero consorzio ex Provincia regionale di Agrigento 

P.O.3 Servizi Sociali e Pubblica Istruzione   
Servizio 2 Pubblica Istruzione 

A V V I S O      P U B B L I C O 
 
AVVISO PUBBLICO PER  RIAPERTURA TERMINI DI ISCRIZIONE  ALL’ALBO  COMUNALE DEGLI ENTI 
ACCREDITATI  PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI: ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA ED ALLA 
COMUNICAZIONE AGLI ALUNNI PORTATORI DI HANDICAP FISICO, PSICHICO E SENSORIALE  
GRAVE. AI SENSI DELL’ART. 3 C. 3 DELLA L. 104/92 PRESSO LE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA 
E SECONDARIA DI I° GRADO, CON VOUCHER. ANNO SCOLASTICO 2022-2023. 
 

LA RESPONSABILE P.0.3 

Vista la Legge 104/92; 

Vista la Del. di C.C. n.70 del 14-11-2014; 

Vista la Det. del  Resp.   P.O.3 n.      del  

COMUNICA 

 

che sono riaperti i termini per l’iscrizione all’Albo comunale dei soggetti  accreditati per 

l’erogazione del servizio di assistenza all’autonomia ed alla comunicazione agli alunni portatori di 

handicap residenti nel Comune di Favara,  in possesso della certificazione di cui alll’art.3. c. 3 della 

L.104/92 frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado, o per la 

presentazione di istanza di rinnovo dell’iscrizione già concessa. 

 

1) Finalità  dell’Albo: 

L’istituzione dell’Albo è finalizzata al miglioramento del livello delle prestazioni in favore degli 

assistiti, mediante la libera scelta da parte dell’utente (più precisamente il genitore o chi esercita la 

patria potestà) di uno degli Enti accreditati dal Comune per fruire delle prestazioni connesse al 

Servizio di Assistenza all’Autonomia ed alla Comunicazione. 

 

2) Luogo di esecuzione dei servizi: 

   Istituti scolastici: scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I°grado; 

     

3) Modalità di svolgimento dei servizi : 

Le attività minime che dovranno essere assicurate nella gestione del servizio sono quelle  indicate 

nell’art . 6 del  “Regolamento Comunale recante modalità e criteri per l’erogazione di servizi di 

assistenza  finalizzati a garantire l’integrazione scolastica agli alunni in situazioni di handicap” , 



 

2 

 

per la parte relativa all’assistenza specialistica, da svolgersi nel rispetto delle specificità di ciascun 

utente.  

4) Valore del voucher:  

Il valore orario unitario del voucher è di € 18,45  (a cui vanno poi aggiunti il 5% quali spese 

generali ed organizzative e l’IVA al 5% se dovuta)  non definibili in frazioni di intervento inferiori 

ad un’ora. 

La tariffa di cui sopra è omnicomprensiva di tutti i costi relativi al personale, nel rispetto del 

C.C.N.L. di riferimento, ai costi di gestione e ai costi per la sicurezza, senza che il soggetto gestore 

abbia a pretendere  da questo Comune nuovi e maggiori compensi. 

 

5) Soggetti ammessi al bando 

 

 Possono richiedere l’iscrizione all’Albo Comunale: 

 

a)  gli enti/associazioni ed organizzazioni no-profit; 

      b)  le cooperative sociali di cui art.1 lettera a) della Legge 381/91 e loro consorzi; 

c)   i raggruppamenti temporanei di imprese. 

 

6)  Condizioni e requisiti minimi  per l’accreditamento 

 

I soggetti partecipanti dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti debitamente autocertificati 

in base alla normativa vigente (DPR 445/2000) e in conformità alla modulistica allegata al presente 

Avviso quale parte integrante e sostanziale. 

 

a) Requisiti generali e di  idoneita’ professionale  
 

a1) assenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Igs  50/2016 e ss.mm.ii. nei 

confronti del legale rappresentante e di altri soggetti che ricoprono  cariche  sociali; 

a2) Iscrizione all’albo regionale istituito ai sensi del Decr. Ass. le  EE.LL. del               

29/03/1989, in applicazione dell’art. 26 della L. R. 22/86, sezione “Inabili”, o ad    altro 

albo a carattere comunitario, nazionale o regionale con caratteristiche   similari; 

a3) l’iscrizione (se dovuta secondo la qualificazione giuridica dell’ente concorrente)               

all’Albo Nazionale delle Società Cooperative istituite con D.M. 23-06-2004 e iscrizione  alla 

C.C.I.A.A.  per lo svolgimento dell’attività oggetto dell’accreditamento. 

      a4) Per i soggetti aventi sede legale in altre regioni:  

 iscrizione all’apposito Albo regionale, ove previsto, specificando la regione di riferimento.   

Qualora l’albo non presenti l’apposita sezione “Inabili”, l’Ente dovrà essere in regola con  la        

normativa regionale di riferimento del servizio per cui si chiede l’accreditamento e           

possedere  le relative autorizzazioni ad esercitare l’attività oggetto del presente avviso. 

 

b) Requisiti specifici 

 

b1) esperienza  maturata nel servizio di riferimento o nell’area della disabilità per                 

attività in favore di Enti Pubblici,  per periodi, anche cumulabili, della durata               

complessiva di almeno sei mesi nell’ultimo triennio con la presentazione dei relativi 

certificati di regolare esecuzione del servizio. 



 

3 

 

 

      7)   Modalità di presentazione delle istanze: 

Gli Enti interessati per essere iscritti all’Albo devono presentare apposita domanda, avendo cura di 

allegare la documentazione specifica. 

L’istanza, sottoscritta dal legale rappresentante dell’Ente che aspira all’accreditamento, dovrà essere  

redatta su apposito modello di cui all’allegato  Mod. 1 e, se ricorre il caso, all’allegato  Mod. 2,  

contenente le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 46 del DPR445/2000 e ss.mm.ii. attestanti il 

possesso dei requisiti richiesti nel presente Avviso, e dovrà essere ed indirizzata al Comune di 

Favara- Servizi Sociali. Essa dovrà pervenire improrogabilmente, pena l’esclusione,  entro e non 

oltre il termine perentorio del giorno  ……………………... e in busta chiusa a mezzo 

raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata; è altresì facoltà 

degli enti interessati la consegna a mano dei plichi,   presso il  protocollo generale del Comune di 

Favara. 

Si precisa che sul plico dovrà essere indicato il mittente (con indicazione anche del codice fiscale o 

partita IVA) e chiaramente apposta la seguente dicitura: “Richiesta di iscrizione all’Albo 

Comunale degli enti accreditati per  l’erogazione tramite voucher del Servizio di Assistenza 

all’Autonomia ed alla Comunicazione agli  alunni portatori di handicap grave frequentanti le 

scuole  dell’infanzia, primarie e secondarie di I° grado. Anno scolastico 2022-2023”. 

8. Elenco dei documenti da presentare :  

Il plico da presentare deve contenere i seguenti documenti, che rappresentano elementi 

indispensabili per ottenere l’iscrizione all’Albo e, quindi, l’accreditamento: 

a) Domanda di accreditamento, redatta sull’apposito “Modello 1” - e, se ricorre il caso, – 

“Modello 2” , che costituiscono parti integranti e sostanziali del presente avviso, sottoscritta 

dal legale rappresentante dell’Ente  concorrente, il quale sotto la propria responsabilità ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n° 445 e previa ammonizione di cui 

all’articolo 76 del citato decreto,  dichiara:  

1. (solo per gli enti/associazioni ed organizzazioni no-profit ) l'iscrizione all'albo regionale 

ex art. 26 L.R. 22/86, istituito con D. Ass.le EE.LL. del 29/03/1989, nella sezione 

"Inabili"; 

2. (solo per le cooperative sociali e loro consorzi) l'iscrizione alla C.C.I.A.A. competente,  

l'iscrizione all'albo nazionale delle società cooperative istituito con D.M. 23/06/04                           
c/o la C.C.I.A.A. e l'iscrizione all'albo regionale ex art. 26 L.R. 22/86, nella sezione                 

relativa alla tipologia "Inabili"; 

3. le generalità degli attuali titolari, soci, amministratori muniti di poteri di rappresentanza; 

4. l’assenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Igs 50/2016 e ss. mm. ii,  

( indicandole specificatamente),   nei confronti  del legale rappresentante e di altri 

soggetti che   ricoprono  cariche sociali,  e di qualsiasi    altra    forma di esclusione da 

pubblici appalti e   divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi della 

vigente disciplina legislativa e regolamentare in materia; 

5. l'assenza, nei 36 mesi precedenti la domanda di accreditamento, di interruzione di    

servizi socio-assistenziali in essere presso Privati e/o Pubbliche Amministrazioni per  

inadempienze contrattuali a sé interamente imputabili; 

6. l’assenza di cancellazioni/radiazioni dall'Albo dei soggetti accreditati per la gestione del 

servizio ASACOM a seguito di accertata carenza dei requisiti non previamente 

comunicati dal soggetto accreditato o per inadempienze   contrattuali; 



 

4 

 

7. di non avere commesso gravi negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni 

affidate dall’Ente che emette  l’avviso e  che  non ha  commesso errore grave 

nell’esercizio della sua attività professionale; 

          8.  di possedere, quale requisito di qualità ed elemento  minimale ed indefettibile  per 

l’iscrizione    nell’Albo  struttura organizzativa idonea, adeguata e funzionale al 

servizio da espletare (con indicazione della ubicazione della sede, nonché, in via 

sommaria, del possesso di attrezzature e strumenti, anche informatici, di mezzi, di 

ausili anche specialistici per la tipologia dell’handicap trattata, e di ogni altra notizia 

od informazione attinente ritenuta utile); 

         9.   di possedere, sempre quale requisito di qualità ed elemento minimale ed    

indefettibile per l’iscrizione all’Albo  un’esperienza maturata nel servizio di  

riferimento o nell’area della disabilità, per attività in favore di Enti Pubblici,  per 

periodi, anche cumulabili, della durata complessiva di almeno sei mesi  nell’ultimo 

triennio, con  elencazione sommaria dei   servizi  prestati e della relativa durata; 

       10.   Eventuale certificazione di qualità aziendale nel campo dei servizi sociali    da 

allegare in    copia; 

       11.    di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai 

sensi della legge n. 68/99, impegnandosi altresì al pieno al rispetto delle stesse ; 

       12.   l’impegno a dotarsi di operatori che abbiano le qualifiche professionali richieste e 

siano in   possesso di esperienza ed opportuna formazione riferita alla tipologia dei 

soggetti da assistere; 

       13.  l’impegno a rispettare, per tutti gli addetti al servizio, gli standard di trattamento 

salariale e normativo previsto dai CCNL, o dalle tariffe professionali per gli 

incarichi e da altre norme che disciplinano i rapporti di lavoro; 

       14.  l’impegno ad osservare le norme in materia di prevenzione, protezione e sicurezza 

del lavoro contenute nel D.Lgs. n. 626/94; 

       15.  l’impegno a garantire la copertura assicurativa e previdenziale degli operatori in 

dipendenza del servizio prestato, esonerando l’A.C. da ogni responsabilità; 

       16.  l’impegno a rispettare le misure dettate dalle Istituzioni competenti  in materia di 

prevenzione e contenimento della diffusione del covid-19;  

       17.  l’impegno a realizzare i servizi aggiuntivi o migliorativi gratuiti, offerti ed indicati 

nella Carta dei servizi, per come nella stessa descritti ed a favore di tutti gli utenti 

che ne faranno richiesta; 

      18.  l’impegno, qualora non abbia sede legale nel territorio comunale, di costituire, 

nell’ipotesi di avvenuta iscrizione all’Albo  in oggetto e di affidamento di servizio, 

sede amministrativo- organizzativa nel territorio di questo Comune; 

      19.  di non aver instaurato negli ultimi tre anni, rapporti lavorativi o professionali con 

soggetti   ex dipendenti di questo Comune che negli ultimi tre anni di servizio hanno 

esercitato poteri   autoritativi o negoziali; 

      20.  l’impegno ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 

n.    136    al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 

servizio nell’ipotesi di affidamento dello stesso, prendendo atto che, nell’ipotesi di 

non assolvimento dei detti obblighi, il contratto si risolverà di diritto ai sensi dell’art. 

3, comma 8, della suddetta Legge n. 136/2010; 

      21.  l’impegno ad impiegare  personale che non abbia  subito condanne o che non abbia 

procedimenti in corso relativi a reati tentati o commessi in danno di minori,  ovvero 

ai quali non siano state irrogate sanzioni  interdittive all’esercizio di attività che 

comportino contatti diretti e regolari con minori. 



 

5 

 

22.        di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme, disposizioni ed 

obblighi contenuti nello schema di “Patto di accreditamento” (allegato E) approvato 

con Det. del Resp.  n. …………del ……………….. con riferimento al servizio per il 

quale si richiede l’iscrizione, dichiarando di averne preso visione, nonché di 

impegnarsi, nell’ipotesi di affidamento del servizio, alla relativa sottoscrizione; 

23.        l’impegno al rispetto del trattamento dei dati sensibili e in generale della  privacy ai 

sensi della normativa vigente con riferimento ad ogni e qualsivoglia  notizia o dato 

di cui la ditta sia venuta a conoscenza nell’espletamento del  servizio,  pena la  

risoluzione dell'affidamento, l’esclusione dall’Albo   Comunale  e la relativa 

comunicazione al Garante della Privacy; 

24.        di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 10 della legge 675/96, 

che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione 

viene resa. 

25.       che lo scopo sociale comprende il servizio per il quale si chiede l’accreditamento 

come  risultante dallo Statuto allegato; 

26.     di essere a conoscenza dell'obbligo di osservanza del Codice di Comportamento 

adottato dall'Ente con Deliberazione di G.C. 129 del 14/10/2013 che all'art. 1 

comma 2, dispone l'applicazione del Codice anche alle imprese fornitrici di beni e 

servizi o che realizzano opere in favore del Comune di Favara;  

27.       di essere in regola con il documento di regolarità contabile(DURC) in corso di validità 

con data di rilascio non anteriore a mesi QUATTRO; 

28.       di accettare le clausole contenute nel protocollo Unico di legalità di cui alla Circolare 

n.593 del 31.01.2006 dell'Assessorato Regionale LL.PP. come da modello allegato  

(Mod. 4); 

 

Si precisa, che le dichiarazioni di cui al predetto punto a) devono essere sottoscritte con firma 

autenticata o, in alternativa, deve essere allegata, a pena di rigetto della domanda di iscrizione, 

copia fotostatica del documento d’identità, del/dei sottoscrittore/i,  in corso di validità. La 

riproduzione fotostatica di entrambi i lati del  documento dovrà essere chiara e leggibile.  

b) Carta dei servizi, relativa allo specifico servizio per il quale è richiesta l’iscrizione,  che 

deve contenere almeno le seguenti informazioni: 

- Ubicazione degli uffici e delle sedi operative con l’indicazione degli orari di   apertura       

e di  chiusura; 

- descrizione servizi migliorativi ed aggiuntivi offerti gratuitamente, con    indicazione                      

sintetica delle attività, dei tempi e dei luoghi  di svolgimento e del relativo  

                     personale da impiegare; 

-  descrizione sommaria dell’esperienza maturata nel servizio di riferimento ovvero                       

nell’area di intervento (assistenza all’handicap), con indicazione dell’eventuale            

possesso   di   certificazione di qualità aziendale nel campo dei servizi sociali; 

              -     le modalità di gestione dei reclami e sistema di valutazione adottato. 

N.B. i servizi migliorativi ed aggiuntivi devono necessariamente  essere relativi alla tipologia 

specifica del servizio da rendere e finalizzati a migliorarne la qualità. Nell’ipotesi in cui non 

presentino queste caratteristiche, d’ufficio non verranno inseriti nella Carta  dei servizi da 

porre a disposizione dell’utenza. 

N.B. Ogni Carta dei servizi prodotta sarà messa a disposizione dell’utenza, al fine di consentire alla 

stessa di effettuare la scelta, nonché pubblicata sul sito ufficiale del Comune di Favara   



 

6 

 

     c)  Atto Costitutivo e Statuto in copia conforme all’originale 

     d) Certificati di regolare esecuzione del servizio oggetto del presente Avviso con l’indicazione 

delle date, rilasciate da Enti Pubblici. 

Si richiede inoltre che tutta la documentazione di cui al n. 8 lettere a), b) e c) del presente 

avviso venga presentata su supporto informatico (CD o DVD), unitamente alla prescritta 

documentazione cartacea. 

 

9.   Istanze mantenimento iscrizione:   

Gli  Enti già iscritti all’Albo Comunale  dovranno far pervenire entro la scadenza del presente 

avviso, istanza di conferma dell’iscrizione, utilizzando l’allegato Mod. 3, contenente apposita 

autocertificazione, resa ai sensi della normativa vigente, relativa al mantenimento  dei requisiti di 

accreditamento già dichiarati nella originaria istanza di accreditamento L’istanza dovrà essere 

trasmessa  con le stesse modalità sopra specificate, indicando nell’oggetto la seguente dicitura: 

“Richiesta rinnovo iscrizione all’Albo Comunale degli enti accreditati per l’erogazione tramite 

voucher del Servizio di assistenza all’autonomia ed alla comunicazione agli  alunni portatori 

di handicap grave , frequentanti le scuole  dell’infanzia, primarie e secondarie di I° grado. 

Anno scolastico 2022-2023”. 

10) Validità Albo:  l’iscrizione all’Albo Comunale sarà valida fino a chiusura dell’anno scolastico 

2022-2023.  

COMMISSIONE 

Tutte le istanze pervenute, sia quelle di nuova iscrizione che quelle di conferma di accreditamento,  

saranno vagliate in sede di istruttoria da apposita Commissione che sarà costituita dal Responsabile 

della   P.O. 3  e da due funzionari dello stesso settore. La Commissione potrà avvalersi, ove 

necessario, della collaborazione di un funzionario del Settore Gare e Contratti. 

La Commissione, nominata con apposito provvedimento, provvederà all’apertura dei plichi, 

pervenuti entro il termine di scadenza indicato nel presente avviso, ed all’esame della 

documentazione prodotta. Al termine dell’istruttoria, la Commissione proporrà l’iscrizione o meno 

della ditta all’albo degli enti accreditati. L’iscrizione avverrà con determinazione del Responsabile  

del Settore  e sarà comunicata alle ditte accreditate entro 7 (sette) giorni dall’approvazione dell’atto. 

L’avvenuto accreditamento non comporta automaticamente la possibilità di erogare le prestazioni, 

bensì l’iscrizione nell’elenco dei soggetti accreditati fra i quali il cittadino avente diritto ai servizi  

potrà effettuare la scelta. 

L’organismo accreditato, scelto liberamente dall’utente e comunicato al Servizio Sociale del 

Comune, provvederà all’erogazione delle prestazioni stabilite dal programma di intervento, tenendo 

presente che il valore unitario di un  voucher è stato stabilito  con Det. Dir. N. …. del …………. in 

€ 18,45 a cui va aggiunto  il 5 % quali spese generali ed organizzative e l’IVA al 5% se dovuta. 

Il perfezionamento del rapporto avverrà attraverso la sottoscrizione del  Patto di Accreditamento da 

stipularsi tra il Comune e l’organismo accreditato nel quale sono precisate le disposizioni e le 

condizioni che regolano i rapporti tra le parti in causa ( Organismo accreditato, Comune, Cittadini 

utenti.) 
AVVERTENZE 

a) L’amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di non far luogo all’aggiornamento 

dell’albo ovvero alla sua utilizzazione, senza che i richiedenti possano accampare alcuna pretesa 



 

7 

 

al riguardo. 

b) L’iscrizione all’Albo Comunale non comporterà automaticamente la possibilità di erogare le 

prestazioni in quanto tale ipotesi è subordinata all’inserimento delle risorse economiche nel 

redigendo bilancio 2020  nonché alla sottoscrizione del Patto di accreditamento. 

c) Il recapito del plico integro rimane ad esclusivo rischio del mittente e qualora lo stesso per 

qualsiasi motivo, anche di forza maggiore, non dovesse giungere a destinazione in tempo utile, 

l’amministrazione non assume alcuna responsabilità. 

d) Tutta la documentazione deve essere redatta in lingua italiana. 

e) La validità temporale delle certificazioni e dei documenti va conteggiata dalla data fissata per la 

presentazione dell’istanza di iscrizione. 

f) Non è consentito fare riferimento ad altra eventuale documentazione della ditta esistente presso 

quest’Amministrazione a qualsiasi titolo. 

g) Comporta il rigetto della domanda, e quindi la non iscrizione nell’albo, la mancata o incompleta 

produzione della documentazione di cui alle lettere a), b) e  c) e d)  dell’art 8 del  presente 

avviso. 

h) Questo Ente procederà a campione, alla verifica sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 

rese ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000 e ss-mm.ii.;  

i) L’amministrazione verificherà, in occasione di ogni pagamento alla ditta accreditata e scelta dai 

fruitori del  servizio e con interventi di controllo ulteriori, l’assolvimento da parte della stessa 

degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, secondo le prescrizioni di cui alla 

Legge n. 136/2010. 

j) Ai fini della verifica sulla rispondenza qualitativa dei servizi gestiti mediante il sistema 

dell’accreditamento, l’amministrazione attuerà forme specifiche di controllo e di verifica, anche 

con il coinvolgimento delle parti sociali interessate. 

k) Per quant’altro non previsto dal presente Avviso, si rinvia al Patto di accreditamento , parte 

integrante e sostanziale del presente Avviso. 

l) Gli elenchi dei soggetti accreditati saranno pubblicati all’Albo Pretorio on-line e sul sito 

istituzionale di questo Ente: www.comune.favara.ag.it 

Il presente avviso verrà opportunamente pubblicizzato. 

N.B. : Il presente avviso con i relativi allegati può essere scaricato dal sito ufficiale del Comune di 

Favara  all’indirizzo: www.comune.favara.ag.it ove è pubblicato. 

 

LA RESPONSABILE  P.O.3                                                                              

                                                                                                               Dott. ssa Antonina Crapanzano                                                                                                



 - 1 - 

(ALLEGATO “B”)                                                                                                                                      Mod. 1 

 
Spett.le Comune di Favara 

Assessorato alla Solidarietà Sociale e P.I. 

Via Ignazio Silone  

FAVARA 

 

Oggetto:     Richiesta di  iscrizione  all’Albo  Comunale  degli  enti accreditati presso l’Assessorato  

alla Solidarietà Sociale del  Comune di Favara per l’erogazione, tramite voucher, dei servizi di 

assistenza all’autonomia ed alla comunicazione in favore di alunni con disabilità grave frequentanti le 

scuole dell’infanzia primarie e secondarie di I° grado. A.S. 2022-2023 

 

Il sottoscritto _________________________________________nato il_________________________ 

 a ______________________________________Cod. Fisc: n.________________________________ 

in qualità di ________________________________________________________________________ 

della Ditta  _________________________________________________________________________ 

con sede in _________________________________________________________________________ 

con codice fiscale n° _________________________________________________________________ 

con partita IVA n° ___________________________________________________________________ 

recapiti telefono _________________________ cell. _______________________________________ 

e-mail_______________________________________pec____________________________________ 

 

CHIEDE 

Di partecipare alla procedura per l’accreditamento nell’albo dei soggetti erogatori dei servizi di 

assistenza all’autonomia ed alla comunicazione in favore di alunni con disabilità in qualità di (barrare 

con una x la casella di interesse): 

 

o Ente/associazione ed organizzazione no-profit 

o Cooperativa sociale 

o In raggruppamento temporaneo di imprese con i seguenti enti: 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

 

o Consorzio costituito fra le seguenti  Società Cooperative: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

 A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, consapevole delle 

sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in 

atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

 

DICHIARA 



 - 2 - 

in conformità a quanto richiesto dall’apposito avviso pubblico 

 

1) (per le cooperative gli Enti/associazioni ed organizzazioni no profit) l’iscrizione nell’Albo 

Regionale di cui all’art. 26 L.R.22/86 – Sezione INABILI  con n. ____________ 

2) (ove previsto) che l’operatore economico è iscritto alla C.C.I.A.A. di _____________________ con 

il n. di Rep _____ del________ sezione_________________ con la seguente denominazione 

________________________________________________ e non è assoggettata a restrizioni ai sensi 

dell’art. 10 L.31-5-67 n. 575; 
 

oppure 

3)che la ditta è iscritta ad altro albo  (specificare caratteristiche dell’albo e dati di iscrizione) 

___________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 Sede   ________________________________________________________ 

Forma giuridica ________________________________________________ 

 

4) Che gli attuali titolari, soci, amministratori muniti di poteri di rappresentanza sono i seguenti: 

(indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e i codici fiscali): 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________  

(N.B. Ciascun soggetto indicato, non firmatario dell’istanza di ammissione alla procedura di 

accreditamento dovrà compilare e sottoscrivere  l’allegato  modello 2: “Dichiarazioni di altri 

soggetti”. 

 

5) barrare la casella in corrispondenza della dichiarazione che si intende rilasciare: 

o che non è stato sostituito né è cessato dalla carica nessuno dei soggetti di cui all’art. 80 

comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 nell’anno antecedente la pubblicazione del presente 

avviso; 

                                                     ovvero 

o nell’anno antecedente la pubblicazione dell’avviso sono cessati dalla carica i seguenti 

soggetti (indicare i nominativi, le qualifiche , le date di nascita e i codici 

fiscali):___________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

6) di non trovarsi in alcuna delle situazioni  di esclusione dagli appalti previste dall’’art. 80 del D.lgs. n. 

50/2016 e di essere in assenza di qualsiasi forma di esclusione da pubblici appalti e divieto a contrarre 

con la Pubblica Amministrazione ai sensi della vigente disciplina legislativa e regolamentare in 

materia; 

In particolare in tal senso dichiara: 

- (art.80, comma 1. D.Lgs.50/2016) 

□ che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza definitiva o decreto penale di 

condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi 



 - 3 - 

dell'art. 444 del Codice di Procedura Penale, anche riferita a un suo subappaltatore nei casi di cui 

all'articolo 105, comma 6, per uno dei seguenti reati (art. 80 c. 1 D.Lgs.n.50/2016): 

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti 

commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al 

fine di agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i 

delitti, consumati o tentati, previsti dall'articolo 74, DPR 309/1990, dall'articolo 291 

quater, DPR n. 43/1973, e dall'articolo 260, D.Lgs. n. 152/2006, in quanto riconducibili 

alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della 

decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; 

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 
321, 322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché 
all'articolo 2635 del  codice civile, ovvero false comunicazioni sociali di cui agli articoli 
2621 e 2622 del C.C.; 

 b-bis) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile; 
c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari 

delle Comunità europee; 

d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di  

eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività  

terroristiche; 

e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di 

proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo1, 

D.Lgs. n. 109/2007; 

f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il 

D.Lgs. n. 24/2014; 

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la 

pubblica amministrazione; 

 

- (Art.80 comma 2 Decr.Lgs 50/2016) 

□ che non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67, 

D.Lgs.  n. 159/2011 o tentativi di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 80, comma 2, 

D.Lgs. n.  50/2016; 

 

-  (Art. 80 comma 4 Decr.Lgs 50/2016) 

□ di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 

relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la 

legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti; 

 

- (Art. 80 comma 5 Decr. Lgs. 50/2016) 

□ di non essersi reso responsabile di gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in 

materia di salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3, 

D.Lgs. n.  50/2016 (lett. a); 

□ di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo 

il caso di concordato con continuità aziendale, e nei cui riguardi non è in corso un 

procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto 

dall'articolo 110, D.Lgs. n. 50/2016 ( lett.b); 



 - 4 - 

□ di non essersi reso responsabile di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua 

integrità o affidabilità.(lett. c.); 

□ di non aver tentato di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione 

appaltante e di non ottenuto informazioni riservate a fini  di proprio vantaggio o di non aver 

fornito, anche per negligenza, informazioni false  o fuorvianti suscettibili di influenzare le 

decisioni sull’esclusione, la selezione o l’aggiudicazione ovvero, di non aver omesso le 

informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione; (lett. c-bis); 

□ non aver dimostrato significative e persistenti carenze nell’esecuzione di un precedente 

contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione per inadempimento 

ovvero  la condanna al risarcimento del danno o altre sanzioni comparabili ( lett. c-ter); 

□ non aver commesso  grave inadempimento nei confronti di uno o più subappaltatori, 

riconosciuto o accertato con sentenza passata in giudicato ( lett. c-quater))  

□ di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 42, comma 2, 

D.Lgs. n. 50/2016 ( lett. d); 

□ che non si configurano distorsioni della concorrenza derivante dal precedente 

coinvolgimento degli operatori economici nella preparazione della procedura d'appalto di 

cui all'articolo 67, D.Lgs. n. 50/2016 ( lett. e); 

□ di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lett. c), 

D.Lgs. n. 231/2001 o ad altra  sanzione  che  comporta  il  divieto  di  contrarre  con  la  

pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'art. 14, D.Lgs. n. 

81/2008 ( lett. f); 

□ Di non aver presentato nella procedura in corso e negli affidamenti di subappalti 

documentazione o dichiarazioni non veritiere (  lett.f-bis); 

□ Di non essere iscritto al casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per avere 

presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli 

affidamenti di subappalti (  lett. f.ter); 

□ di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC per aver 

presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di 

qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione ( lett. g); 

□ di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge n. 

55/1990 (  lett. h); 

 □ (in caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti, oppure da 15 a 35 

dipendenti qualora non abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000) che 

l'impresa non è soggetta agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla L. n. 68/99; 

              ovvero 

□ (in caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti, oppure da 15 a 35 dipendenti qualora 

abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000) che l'impresa ha ottemperato 

alle norme della L. n. 68/99; ( lett. i); 

 

□  di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 (concussione) e 629 

(estorsione) C.P. aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto legge 13 maggio 1991, n. 152, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203; 

ovvero 

□ che essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 (concussione) e 629 

(estorsione) C.P. aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto legge 13 maggio 1991, n. 152, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, ha denunciato i fatti 

all'autorità giudiziaria; 



 - 5 - 

          ovvero 

□  che pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 (concussione) e 

629 (estorsione) C.P. aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto legge 13 maggio 1991, n. 

152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, non ha denunciato i 

fatti  all'autorità giudiziaria, sussistendo le condizioni di cui all'art. 4, comma 1, L. n. 

689/1981; , lett.l): 

 

□ di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all'art. 2359 del C.C. o in una 

qualsiasi relazione, anche di fatto, con altro partecipante alla medesima procedura e di 

aver formulato l'offerta autonomamente; 

       ovvero 

□ di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che 

si trovino, rispetto al presente concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all'art. 

2359 del C.C., e di aver formulato l'offerta autonomamente; 

        ovvero 

□ di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti (citare i 

soggetti) che si trovano, rispetto al presente concorrente, in situazione di controllo di cui 

all'art. 2359 del C.C., e di aver formulato l'offerta autonomamente; ( lett. m)  

 

Dichiara altresì: 

 

7) l'assenza, nei 36 mesi precedenti la domanda di accreditamento, di interruzione di                       

servizi socio-assistenziali in essere presso Privati e/o Pubbliche Amministrazioni per                       

inadempienze contrattuali a sé interamente imputabili; 

 

8) l’assenza di cancellazioni/radiazioni dall'Albo dei soggetti accreditati per la gestione    del servizio 

ASACOM  a seguito di accertata carenza dei requisiti non previamente  comunicati dal soggetto 

accreditato o per inadempienze   contrattuali; 

 

9) di non avere commesso gravi negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate 

dall’Ente che emette l’avviso e che non ha commesso errore grave nell’esercizio della sua attività 

professionale;  

 

10) di possedere, quale requisito di qualità ed elemento minimale ed indefettibile per l’iscrizione nel 

registro, struttura organizzativa idonea, adeguata e funzionale al  servizio da espletare;  

(indicare ubicazione della sede, nonché, in via sommaria, il possesso di attrezzature e strumenti, anche 

informatici, di mezzi, di ausili anche specialistici per la tipologia dell’handicap trattata ed ogni altra 

notizia od informazione attinente ritenuta utile): 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

 

11) di possedere, sempre  quale requisito di qualità ed elemento minimale ed indefettibile per 

l’iscrizione nel registro,  un’esperienza maturata nel servizio di riferimento o nell’area della disabilità 



 - 6 - 

per attività in favore di Enti Pubblici,  per periodi, ,anche cumulabili, della durata  complessiva di 

almeno sei mesi nell’ultimo triennio; 

( elencare di seguito, in via sommaria, i servizi prestati, il periodo di svolgimento e l’ente pubblico in 

favore del quale sono stati prestati): 

___________________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________________ 

 

12) di essere in possesso di certificazione di qualità aziendale nel campo dei servizi sociali, allegata in 

copia alla presente 

ovvero: di non essere in possesso di certificazione di qualità aziendale nel campo dei servizi sociali; 

 

13) di assumere l’impegno a dotarsi di operatori che abbiano le qualifiche professionali richieste e 

siano in possesso di esperienza ed opportuna formazione riferita alla tipologia dei soggetti da assistere;  

 

14) di assumersi l’impegno di impiegare  personale che non abbia  subito condanne o che non abbia 

procedimenti in corso relativi a reati tentati o commessi in danno di minori,  ovvero ai quali non siano 

state irrogate sanzioni  interdittive all’esercizio di attività che comportino contatti diretti e regolari con 

minori. 

 

15) di impegnarsi a rispettare, per tutti gli addetti al servizio, gli standard di trattamento salariale e 

normativo previsto dai CCNL, o dalle tariffe professionali per gli incarichi e da altre norme che 

disciplinano i rapporti di lavoro; 

 

16)  l’impegno a garantire la copertura assicurativa e previdenziale degli operatori in dipendenza del 

servizio prestato, esonerando l’A.C. da ogni responsabilità; 

 

17) l’impegno a rispettare le misure stabilite dalle Istituzioni competenti in materia di prevenzione e 

contenimento del Covid-19; 

 

18) di impegnarsi a realizzare i servizi aggiuntivi o migliorativi, offerti gratuitamente ed indicati nella 

Carta dei servizi, per come nella stessa descritti ed a favore di tutti gli utenti che ne faranno richiesta; 

 

19) di impegnarsi, qualora non abbia sede legale nel territorio provinciale, di costituire, nell’ipotesi di 

avvenuta iscrizione al registro in oggetto e di affidamento di servizio, sede amministrativo- 

organizzativa nel territorio di questa provincia; 

 

20) che ai sensi dell'art. 1 , c.42 - lett. l) della L. n.190 del 06/11/2012, negli ultimi 3 anni, non ha                                 

instaurato  rapporti lavorativi o professionali con soggetti  ex dipendenti che negli ultimi tre anni di 

servizio hanno esercitato poteri  autoritativi o negoziali; 

 

21) l’impegno ad impiegare  personale che non abbia  subito condanne o che non abbia procedimenti in 

corso relativi a reati tentati o commessi in danno di minori,  ovvero ai quali non siano state irrogate 

sanzioni  interdittive all’esercizio di attività che comportino contatti diretti e regolari con minori. 

 

22) di impegnarsi ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136  al 

fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio nell’ipotesi di affidamento 



 - 7 - 

dello stesso, prendendo atto che, nell’ipotesi di non assolvimento dei detti obblighi, il contratto si 

risolverà di diritto ai sensi dell’art. 3, comma 8, della suddetta Legge n. 136/2010;  

 

23) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme, disposizioni ed obblighi contenuti 

nello schema di “Patto di accreditamento” approvato con  Det. Dir. n. ………….del  ………….,  

dichiarando di averne preso visione, nonché di impegnarsi, nell’ipotesi di accreditamento e scelta da 

parte delle famiglie dei disabili destinatari del servizio,  alla relativa sottoscrizione; 

 

24) l’impegno al rispetto del trattamento dei dati sensibili e in generale della  privacy ai sensi della 

normativa vigente con riferimento ad ogni e qualsivoglia  notizia o dato di cui la ditta sia venuta a 

conoscenza nell’espletamento del  servizio,  pena la  risoluzione dell'affidamento, l’esclusione 

dall’Albo   Comunale  e la relativa comunicazione al Garante della Privacy; 

 

25) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 10 della legge 675/96, che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

26) che lo scopo sociale comprende il servizio per il quale si chiede l’accreditamento come risultante 

dallo Statuto allegato; 

27) di essere a conoscenza dell'obbligo di osservanza del Codice di Comportamento adottato dall'Ente 

con Deliberazione di G.C. 129 del 14/10/2013 che all'art. 1 comma 2, dispone l'applicazione del Codice 

anche alle imprese fornitrici di beni e servizi o che realizzano opere in favore del Comune di Favara;  

 

28) di essere in regola con il documento di regolarità contabile(DURC) in corso di validità con data di 

rilascio non anteriore a mesi Quattro; 

 

29) di non aver nulla a pretendere, nei confronti dell’Amministrazione nell’eventualità in cui, per 

qualsiasi motivo, decida di interrompere o annullare, in qualsiasi momento, la procedura di 

accreditamento, di non procedere agli accreditamenti o alla sottoscrizione del patto di accreditamento; 

 

30) ( in caso di ATI o consorzio ordinario di concorrenti non ancora costituiti) che si impegna, in caso 

di accreditamento a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza al seguente 

soggetto……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 

In qualità di mandatario che stipulerà il patto di accreditamento in nome e per conto proprio e dei 

mandanti, nel rispetto delle prescrizioni dell’art. 48 , comma 8, D.Lgs. n. 50/2016, conferendogli i 

poteri previsti dalla medesima norma; 

 

31) ( in caso di ATI e consorzi ordinari di concorrenti): che non presenta istanza in più di un 

raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, e che non presenta istanza anche in 

forma individuale se partecipa in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti ( art. 48, comma 

7, D. Lgs. n. 50/2016; 

 

32) ( in caso di consorzi di cui all’art. 45, comma 2 lett. b) e c)  n. 50/2016): che il consorzio presenta 

istanza per i seguenti soggetti consorziati, che sono in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 

D.Lgs. n. 50/2016:  



 - 8 - 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

e che non  presenta istanza, contemporaneamente, il consorzio e il consorziato; 

 

33) di impegnarsi al rispetto  di quanto previsto  dal Protocollo di legalità “Accordo Dalla Chiesa”  di 

cui alla Circolare dell’Assessorato  Regionale  LL.PP.n.593 del 31 gennaio 2006, come da modello 

allegato (Modello E)   

 

34) di autorizzare il Comune a trasmettere tutte le comunicazioni all’indirizzo di posta elettronica 

certificata sopra indicato ( art. 52 , D. Lgs. n. 50/2016). 

 

 

ALLEGA I SEGUENTI DOCUMENTI: 

 -  Copia fotostatica del documento d’identità, del/dei sottoscrittore/i,  in corso di validità. 

 - “Carta dei servizi”,  relativa al servizio specifico per il quale si richiede l’iscrizione, da porre a          

disposizione dell’utenza, avente il contenuto indicato all’art.8 lett. b del bando di selezione; 

 - supporto informatico (CD oppure DVD) contenente tutta la documentazione occorrente ai fini della 

conferma di iscrizione (domanda, dichiarazioni, carta dei servizi); 

 - patto di accreditamento firmato per accettazione 

 - certificati di regolare esecuzione del servizio, oggetto del presente avviso; 

 - atto costitutivo e statuto 

 - Patto di Integrità regolarmente sottoscritto dal legale rappresentante dell’Ente richiedente 

 - Eventuali  altri allegati: 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

 

     ________________________ 
           Firma per esteso del sottoscrittore 

Avvertenze : 
La dichiarazione di cui sopra, se non autenticata, deve essere accompagnata da fotocopia di un documento di identità del 

sottoscrittore, ai sensi dell’articolo 38 del D.P.R. 445/2000. 

Nel caso di ATI la domanda di iscrizione va presentata da tutte le ditte costituitesi in associazione temporanea 

 

Allega fotocopia di un valido documento di riconoscimento. 

 

 

_______________________lì___________                                                            FIRMA                                        

_______________________________ 

 



 - 9 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



ALLEGATO  C                                                                                                                                          Mod. 2                                                                                                                 

                                                                           

                                                                                        Spett.le  Comune di Favara 

Settore Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 

                                                                                          Via Ignazio Silone 

 

                                                                                         92026 -Favara 

 

OGGETTO: Dichiarazione di altri soggetti a seguito dell’Avviso Pubblico per l’aggiornamento 

dell’Albo degli Enti accreditati, per l’erogazione del servizio di “Assistenza all’Autonomia e alla 

Comunicazione” in favore degli studenti portatori di handicap, frequentanti le scuole dell’infanzia  

primaria e secondaria di I° grado, anno scolastico 2022/2023. 

 

 

Il Sottoscritto____________________________________ nato a _________________________  

Il__________________________   Codice fiscale________________________________________ 

In qualità di  ( carica sociale) _________________________________dell’Ente________________ 

 _____________________________________ con sede in_________________________________  

Via __________________________  

□ In carica dal _______________________________ 

 

□ Cessato dalla carica__________________________  

                                                         DICHIARA 

 (art. 80, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) 

 

1. che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza definitiva o decreto penale di 

condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi 

dell'articolo 444 del codice di procedura penale, anche riferita a un suo subappaltatore nei casi 

di cui all'articolo 105, comma 6, per uno dei seguenti reati: 

a. delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero 

delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis 

ovvero al fine di agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, 

nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall'articolo 74, DPR 309/1990, 

dall'articolo 291 quater, DPR n. 43/1973, e dall'articolo 260, D.Lgs. n.152/2006, in 

quanto riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita 



all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; 

b. delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 

321,  322,322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché 

all'articolo 2635 del codice,  civile ovvero false comunicazioni sociali di cui agli 

articoli 2621 e 2622 del C:C:; 

c. frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi 

finanziari delle Comunità europee; 

d. delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di 

eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività 

terroristiche; 

e. delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di 

proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo, 

D.Lgs. n. 109/2007; 

f. sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il 

D.Lgs. n. 24/2014; 

g. ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la 

pubblica amministrazione; 

 

2. (art.80, comma 2 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) 

□  che nei propri confronti non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto 

previste dall’art. 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.159 o di un tentativo di 

infiltrazione mafiosa di cui all’art.84, comma 4 del medesimo decreto; 

 

3. di essere informato, ai sensi del D.Lgs n. 196/2003 e ss.mm.ii., che i dati personali raccolti 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

Si allega alla presente: copia fotostatica, non autenticata, di un documento di identità in corso di  

 

validità   

   

  lì    

 

Firma del soggetto interessato 

________________________________ 



Mod. 3 

Allegato D 

AL  COMUNE DI FAVARA 

ASSESSORATO SERVIZI SOCIALI  

92026  FAVARA 

 

OGGETTO: 

 

 

ISTANZA DI CONFERMA PER L’AGGIORNAMENTO DELL’ALBO DEGLI ENTI ACCREDITATI 

PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L’AUTONOMIA E LA 

COMUNICAZIONE IN FAVORE DEGLI STUDENTI DISABILI, FREQUENTANTI LE SCUOLE 

DELL’INFANZIA , PRIMARIE E SECONDARIE DI I° GRADO PER L’A.S. 2022/2023. 

 

 

 

Il sottoscritto nato a il 

Codice Fiscale Rappresentante Legale del 

con sede in Via 

 

    n.    

P.IVA 

 

   

CF Telefono Tel. Cell.  

e-mail PEC (obbligatoria) 

Natura giuridica dell'Ente 

Oggetto sociale dell'Ente 

 

C H I E D E 

 

La conferma dell’iscrizione all’Albo  degli Enti accreditati per l’erogazione del  servizio di Assistenza per 

l'Autonomia e la Comunicazione, in favore degli studenti disabili, frequentanti le scuole dell’infanzia, 

primarie e secondarie di I°grado,  per l’anno scolastico  2022/2023.       

 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del  DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

dall’art. 76 del DPR 445/2000, in caso di dichiarazioni mendaci 



  

DICHIARA 

 

di confermare il possesso dei requisiti posseduti per il mantenimento dell’iscrizione all’Albo degli Enti  

indicato in oggetto. 

 

Dichiara inoltre, se ricorre la fattispecie, che nell’anno antecedente la pubblicazione del presente Avviso 

sono cessati dalla carica sociale i seguenti soggetti: 

 

Nome e Cognome Luogo di nascita Carica ricoperta Tribunale di 

    

    

    

    

 

E pertanto, alla data odierna, oltre al dichiarante, figurano i seguenti soggetti: 

 

Nome e Cognome Luogo di nascita Carica ricoperta Tribunale di 

    

    

    

    

  

 

N.B.: Ciascun soggetto cessato dalla carica e/o subentrato dovrà compilare e sottoscrivere il 

modello 2 (Dichiarazione di altri soggetti), da allegare alla presente istanza. 

 

 

Si allegano alla presente istanza i seguenti documenti: 

1. Statuto o Atto Costitutivo (se modificati);  

2. Carta dei Servizi (salvo conferma di quella presentata in sede di accreditamento); 

3. Dichiarazione protocollo di legalità Circ. Assessorato Regionale LL.PP. N. 593/2006 (allegato E) 

4. Fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità 

 

       

 

 

Data ……………….  

                                                                                             FIRMA  

 

__________________________  

 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.LGS. 196/2003 e ss.mm.ii., da il proprio consenso a che i 

dati personali raccolti siano trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

Il Rappresentante Legale dell’Ente 

 

 _________________________________________ 



 



ALLEGATO  E 

 
                                                   COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio ex Provincia Regionale di Agrigento) 
 P.O.3 “SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE 

Tel. 0922-448359 448363  448362 

                                                              www.comune.favara.ag.it 

 

 

 

PATTO DI ACCREDITAMENTO PER L’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO 

DI ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA ED ALLA COMUNICAZIONE IN FAVORE DI 

SOGGETTI CON HANDICAP GRAVE FISICO, PSICHICO E SENSORIALE  

FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL’INFANZIA PRIMARIE E SECONDARIE DI I* 

GRADO 

A.S. 2022-2023 

 

L’anno …………….., il giorno …..………….…... del mese di ……….………………., nei locali dell’ 

Assessorato ai Servizi Sociali , siti a  Favara  via  Ignazio Silone 

TRA 

Il Comune di Favara , legalmente rappresentato dalla  Responsabile della P.O. n. 3 “Servizi Sociali e 

Pubblica Istruzione .” d’ora in poi denominato Comune 

E 

L’Ente    …………………………..………..   C.F.   …….…………………………… con sede legale 

in ……………………….…… via ……………….………....…………. , legalmente rappresentato da ,  

…………………………………….…    nato/a a   ……..………...………   il    …………………  , 

d’ora in avanti denominato ente 

 

PREMESSO CHE 

L’ente, su sua esplicita richiesta ed in quanto in possesso dei prescritti requisiti, è stato accreditato, 

giusta determinazione del responsabile n. …………. del ………….. ,con iscrizione all’Albo Comunale  

degli enti   accreditati presso l’Assessorato alla Solidarietà Sociale  per lo svolgimento del servizio di 

assistenza all’autonomia e alla comunicazione  nelle scuole dell’infanzia primarie e secondarie di I° 

grado   in favore di soggetti in situazione di handicap fisico, psichico e sensoriale 

 

SI CONCORDA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 Oggetto e finalità 

 

Il presente patto ha per oggetto l’espletamento e la gestione del servizio  di assistenza all’autonomia e 

alla comunicazione   in favore di soggetti in situazione di handicap grave fisico, psichico e sensoriale  

che frequentino le scuole dell’infanzia primarie e secondarie di I° grado  ubicate nel territorio 

comunale, con la formula dell’accreditamento. 



Tale formula intende garantire una elevata qualità del servizio, con la scelta dell’ente gestore da parte 

dell’utente, ed una maggiore flessibilità delle prestazioni, al fine di ottenere la massima funzionalità del 

servizio rispetto alle esigenze dei soggetti che ne usufruiscono. 

Il servizio è finalizzato a dare risposte concrete di sostegno e supporto allo studente nell’ambiente 

scolastico attraverso metodiche , strategie ed ausili utili a garantire un’integrazione efficace, una 

positiva frequenza delle lezioni e lo sviluppo delle sue potenzialità  nell’apprendimento, nelle relazioni, 

nella socializzazione e nell’autonomia personale.  

 

Art. 2 Aventi diritto e modalità di ammissione al servizio 

 

Al servizio oggetto del presente patto possono essere ammessi gli alunni residenti nel Comune di 

Favara  in situazione di handicap riconosciuti con certificazione  ( ai sensi della L.104/92 art. 3 comma 

3  rilasciata dalla Neuropsichiatria per l’età evolutiva, territorialmente competente, ed in possesso della 

Diagnosi Funzionale nella quale si individuano,sulla base delle tipologie dell’handicap, la figure 

professionali idonee per  l’Assistenza Specialistica. 

L’ammissione al servizio è disposta dall’Ufficio di Servizio Sociale Comunale a seguito delle 

procedure previste all’art. 11 del “Regolamento comunale recante modalità e criteri  per l’erogazione 

dei servizi di assistenza finalizzati a garantire l’integrazione scolastica agli alunni in situazione di 

handicap”. 

Il servizio affidato con specifico atto, ai fini contabili, decorre dalla data di effettivo inizio e va riferito 

ad un singolo anno scolastico. 

La scelta da parte dell’utente quindi dovrà essere effettuata con riferimento a ciascun anno scolastico. 

 

Art. 3 Articolazione di massima del servizio 

 

L’ente si impegna ad assicurare il servizio di assistenza specialistica nelle scuole sopra specificate  in 

favore di soggetti con handicap fisico psichico o sensoriale in base alle esigenze che verranno 

rappresentate nel P.E.I.  stilato dal  GLH  ( Gruppo di lavoro di Istituto sull’handicap) in collaborazione 

con la famiglia interessata e firmata dalle parti. 

Le modalità di seguito descritte si riferiscono in via di massima al servizio da rendere nell’anno 

scolastico 2021/2022. 

Le attività minime che devono essere assicurate nella gestione del servizio, sono quelle  indicate 

alla’art.6 del Regolamento comunale, per la parte relativa all’assistenza specialistica,  da svolgersi a 

favore di ciascuno degli utenti. 

Queste attività sono da erogarsi mediante le figure professionali previste all’art. 9 del predetto 

Regolamento Comunale in possesso di apposito titolo e qualifica adeguati alle esigenze del disabile 

assistito, presso la scuola frequentata , per un monte ore complessivo presunto (suscettibile di 

variazione per come sopra specificato) pari a n. ……………  ore circa settimanali per l’anno scolastico 

__________________________________________sulla base delle ore assegnate a ciascun bambino. 

Il servizio sarà adattato e reso, sia nel suo materiale svolgimento che nell’articolazione e distribuzione 

oraria, con flessibilità, in relazione alle esigenze dell’utente assistito ed all’organizzazione della scuola 

dallo stesso frequentata. Le prestazioni non potranno superare il limite massimo settimanale assegnato 

agli alunni disabili. 

Il Comune  si riserva comunque, qualora le disponibilità finanziarie lo consentano, la possibilità di 

rimodulare ed articolare diversamente il monte ore di attività di cui possono usufruire gli utenti durante 

l’anno scolastico in corso. 



Gli addetti al servizio devono avere la seguente caratteristica minima obbligatoria:  livello di 

inquadramento nella cat. D 1, con riferimento al C.C.N.L. cooperative del settore socio- sanitario ed 

assistenziale- educativo in vigore. 

Art. 4 Valore del voucher 

 

Il valore orario unitario del voucher è di € 18,45  (a cui vanno poi aggiunti il 5% quali spese generali ed 

organizzative e l’IVA al 5% se dovuta)  non definibili in frazioni di intervento inferiori ad un’ora, per il 

servizio finanziato dai fondi comunali. Per il servizio  pagato con i fondi del Distretto D1 si dovrà fare 

riferimento ai costi previsti dalla relativa azione progettuale del Piano di Zona. 

Gli assistiti beneficeranno di voucher settimanali per sei o cinque giorni alla settimana coincidenti con 

le giornate di frequenza scolastica. Il numero dei voucher dipende, comunque, dall’effettiva 

disponibilità finanziaria dell’Ente e dal monte ore settimanale indicato nel PEI scolastico 

 

Art. 5 Impegni 

 

L’ente nella realizzazione del servizio si impegna: 

 

- a prendere in carico gli utenti, dovunque frequentino scuole dell’obbligo  nell’ambito del territorio 

comunale , che sono stati preventivamente ammessi al servizio dal Comune; 

- a mantenere i requisiti di idoneità organizzativo- gestionale per l’erogazione delle prestazioni socio- 

assistenziali per le quali è accreditato; 

- a garantire la qualità delle prestazioni e delle attività poste in essere dai propri operatori; 

- a garantire la continuità delle prestazioni per tutta la durata del servizio; 

- ad accettare la richiesta motivata dell’utente di sostituire quell’operatore ritenuto non in grado di 

offrire garanzie di capacità, di idoneità fisica, contegno corretto o che comunque risultasse non idoneo 

allo svolgimento delle mansioni, nonché ad accettare che l’utente scelga un’altra organizzazione 

qualora subentrino motivi di insoddisfazione durante l’erogazione delle prestazioni che non possano 

essere risolti con la sostituzione dell’operatore o diversamente. Tale cambiamento è attuabile previa 

verifica  effettuata da parte dell’ufficio di Servizio Sociale; 

- consegnare, al momento della sottoscrizione del presente Patto, l’elenco nominativo del personale  da 

impiegare corredato dal titolo professionale e dalla documentazione relativi ai servizi prestati; 

-  a presentare , entro 7 giorni dall’attivazione del servizio, la documentazione relativa alla regolare 

instaurazione del rapporto di lavoro con lo stesso, tenendo presente che l’accreditamento non comporta 

l’instaurarsi di alcun rapporto di lavoro tra la P.A. e i singoli operatori impiegati per l’espletamento del 

servizio; 

- a trasmettere entro un mese dall’avvio del servizio e per ciascun operatore , calendario settimanale e 

progettazione contenente aree di intervento e  relativi obiettivi; 

- a far presentare a ciascun operatore una  relazione in itinere e finale del lavoro svolto e degli eventuali 

obiettivi raggiunti;  

- a garantire la copertura assicurativa e previdenziale degli operatori in dipendenza del servizio prestato  

 esonerando il Comune da ogni responsabilità; 

-a rispettare le misure dettate dalle Istituzioni competenti  in materia di prevenzione e contenimento 

della diffusione del covid-19;  

- ad assumersi l’impegno di impiegare  personale che non abbia  subito condanne o che non abbia 

procedimenti in corso relativi a reati tentati o commessi in danno di minori,  ovvero ai quali non siano 

state irrogate sanzioni  interdittive  all’esercizio di attività che comportino contatti diretti e regolari con 

minori. 



- a comunicare con immediatezza eventuali variazioni del personale anche in caso di sostituzione 

temporanea; 

-  a fornire gli operatori di tesserino di riconoscimento con foto;  

-  a garantire la formazione degli operatori utilizzati; 

- a collaborare con le strutture pubbliche frequentate dagli studenti ammessi al servizio in modo da 

realizzare le necessarie sinergie per il pieno raggiungimento degli obiettivi prefissati; 

- a relazionare ogni due mesi  sul servizio svolto; 

- a realizzare i servizi aggiuntivi o migliorativi, offerti gratuitamente ed indicati nella Carta dei servizi, 

per come nella stessa descritti ed a favore di tutti gli utenti che ne faranno richiesta, specificando che 

gli stessi  devono necessariamente essere relativi alla tipologia specifica del servizio da rendere e 

finalizzati a migliorarne la qualità; 

- ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 al fine di assicurare 

la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio affidato, prendendo atto che, nell’ipotesi di 

non assolvimento dei detti obblighi, il contratto si risolverà di diritto ai sensi dell’art. 3, comma 8, della 

suddetta Legge n. 136/2010; 

- a presentare annualmente autocertificazione sul permanere del possesso dei requisiti che hanno 

determinato l’accreditamento tenendo presente che la mancata presentazione comporterà la revoca 

dell’accreditamento; 

- a mantenere la riservatezza delle informazioni relative alle persone assistite e il rispetto della 

normativa sulla privacy con riferimento agli obblighi imposti dal D.lgs. n. 196/03. L’ente gestore è 

tenuto a comunicare per iscritto alla autorità comunale il nominativo del responsabile del trattamento 

dei dati personali. 

- a comunicare tempestivamente il regime fiscale ai fini IVA a cui l’ente è soggetto. 

 

Il Comune, invece,: 

 

- non procederà alla firma del Patto di accreditamento se non in presenza di certificato DURC regolare; 

- può effettuare i controlli che riterrà necessari per l’accertamento della veridicità delle dichiarazioni 

rese e del mantenimento dei requisiti per l’accreditamento, nonché per la verifica del servizio prestato, 

richiedendo ulteriore documentazione ritenuta utile e/o necessaria; 

- si riserva la facoltà di revocare l’accreditamento sulla base dell’esito delle verifiche effettuate nel 

rispetto delle disposizioni previste dalla Legge n. 241/90 e del successivo art.12. 

Inoltre , trattandosi di scelte effettuate dagli utenti, l’A.C. non garantisce alcun numero minimo di 

adesioni. 

Art. 6 Personale 

 

Per l’attuazione del servizio di cui al presente patto, l’ente si impegna ad utilizzare il personale indicato 

nel precedente art. 3, comunicandone al Comune l’elenco, per come specificato nell’art. 5, corredato 

della documentazione nello stesso articolo indicata. 

Ai sensi dell’art. 25 bis del D.p.r. 313/2002,  l’Ente,  per tutto il personale impiegato per lo svolgimento 

di attività professionali o attività volontarie organizzate  con comportino contatti diretti e regolari con 

minori, al fine di  verificare l’esistenza di condanne per taluno dei reati di cui all’art. 600-bis, 

(prostituzione minorile) 600-ter (pornografia minorile) 600-quater (detenzione di materiale 

pornografico) 600-quinquies ( iniziative turistiche volte allo sfruttamento della prostituzione minorile) 

del codice penale, è tenuta a chiedere il certificato penale del casellario giudiziale dal quale risulti 

l’assenza di condanne per i reati contemplati dagli articoli di cui sopra ovvero  l’irrogazione di sanzioni 

interdittive  all’esercizio di attività che comportino contatti diretti e regolari con minori. In attesa del 



rilascio del certificato sarà possibile procedere sulla base di una dichiarazione sostitutiva dell’Atto di 

notorietà resa dal personale interessato nelle forme di legge. 

Il Comune  in ogni caso è assolutamente estraneo al rapporto di lavoro costituito tra l’ente e i propri 

addetti al servizio e non potrà mai essere coinvolto in eventuali controversie che dovessero insorgere, 

in quanto nessun rapporto di lavoro si intenderà instaurato tra i dipendenti dell’ente e il Comune. 

L’ente dovrà inoltre garantire continuità nel rapporto con l’utente e pertanto dovrà mantenere, nei limiti 

del possibile, il personale assegnato. 

Nel caso si rendano necessarie sostituzioni successivamente all’avvio del servizio, l’ente, con nota 

scritta diretta sia alla famiglia dell’utente che al Comune, dovrà specificare le motivazioni della 

sostituzione nonché i dati anagrafici ed il titolo di studio del personale in sostituzione. 

Inoltre il personale in ferie, permesso, malattia o comunque assente e non in grado di essere 

puntualmente in servizio, dovrà essere sostituito con altro operatore di uguale qualifica in modo da non 

provocare carenze, inadempienze o danni all’efficacia del servizio, dandone tempestiva comunicazione 

al Comune. 

 

Art. 7 Tutela e sicurezza del lavoratore 

L’ente gestore è tenuto: 

- all’osservanza di tutte le leggi vigenti in materia di regolamentazione del rapporto di lavoro, di tutela 

e sicurezza del lavoro (D.Lgs. n. 626/94), nonché della normativa di ordine sanitario, 

retributivo,previdenziale e fiscale nei confronti del personale addetto allo svolgimento del servizio; 

- ad osservare ed applicare tutte le norme contenute nei contratti collettivi di lavoro attualmente vigenti 

e a rispettare i minimi contrattuali o quelli derivanti dalle tariffe professionali per gli incarichi o altre 

norme che disciplinano i rapporti di lavoro; 

- a fornire agli operatori utilizzati tutto il materiale necessario allo svolgimento delle attività; 

In caso di mancato rispetto degli obblighi predetti, il Comune procederà alla sospensione dei pagamenti 

ed all’avvio del procedimento previsto dal successivo art. 12 per la risoluzione del rapporto. 

 

Art. 8 Corrispettivi e modalità di pagamento 

 

I servizi erogati saranno pagati all’Ente gestore sulla base del valore orario del voucher per come 

quantificato al superiore art. 4. 

Il conteggio delle ore sarà effettuato per quelle effettivamente rese in favore dell’alunno nel limite del 

monte ore settimanale determinato nei PEI per ogni singolo soggetto assistito. Tale limite potrà subire 

variazioni in diminuzione sulla base della disponibilità finanziaria dell’ente senza che l’Ente 

accreditato possa avere nulla a pretendere nei confronti del Comune di Favara. 

Le prestazioni non potranno superare i limiti massimi settimanali assegnati a  ciascun bambino. 

 La richiesta di liquidazione dovrà essere presentata mensilmente con fattura,  unitamente a schede 

nominative di ciascun utente in cui siano indicati il nome dell’assistito, i giorni e le ore di svolgimento 

del servizio , firmate da ciascun operatore, dall’insegnante, dal responsabile della ditta e vistate dalla 

scuola. 

Alla fattura vanno allegati  i voucher consegnati allo stesso dalle famiglie beneficiarie, debitamente 

firmati dal   dirigente comunale competente  e dal titolare o dal tutore e timbrati dall’Ente accreditato.  

L’importo della fattura deve corrispondere al numero dei voucher  allegati. 

Inoltre, a partire dal secondo mese di svolgimento del servizio, ai fini della liquidazione di quanto 

dovuto, l’ente dovrà fornire al Comune ulteriore ed esaustiva documentazione comprovante l’avvenuto 

pagamento delle spettanze dovute agli operatori che, si ricorda, dovrà avvenire secondo le disposizioni 

di cui alla Legge n. 136/2010. 



Alla liquidazione si procederà con Determinazione del Responsabile , dopo la consegna dei voucher da 

parte degli operatori professionali accreditati, secondo il numero delle prestazioni effettivamente 

erogate desumibile dalla documentazione sopra indicata e previa verifica fiscale e previo controllo 

positivo della documentazione sopra indicata o di quella ulteriore ritenuta necessaria e richiesta 

dall’ufficio. 

Nel caso in cui l’A.C. dovesse riscontrare nella contabilità effettuata errori o difformità, questa 

trasmette gli opportuni rilievi all’Ente il quale invierà una nuova nota di contabilità entro 15 giorni. 

Il pagamento è subordinato alla verifica ai sensi del Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze 

del 18-01-2008 n. 40 della regolarità della posizione dell’Ente contraente. 

 Inoltre il Comune verificherà, in occasione dei pagamenti, l’assolvimento da parte dell’ente degli 

obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, procedendo in caso di mancato assolvimento 

per come stabilito dall’art. 6 della Legge n. 136/2010, fatta salva l’applicazione della clausola risolutiva 

di cui all’art. 3, comma 8, della stessa Legge. 

 

Art. 9 Responsabilità e copertura assicurativa 

 

L’ente gestore : 

- si assume ogni responsabilità derivante dalla gestione del servizio sotto il profilo giuridico,economico 

ed organizzativo, facendo salvo il Comune da qualsiasi responsabilità; 

- risponde direttamente dei danni provocati alle persone o alle cose nell’esecuzione del servizio ed è a 

suo carico esclusivo qualsiasi risarcimento; 

- è tenuto ad osservare tutte le vigenti disposizioni in materia di prevenzione infortuni sul lavoro e sono 

a suo totale carico gli oneri dettati dalle normative in materia di assicurazioni antinfortunistiche, 

assistenziali e previdenziali. 

 

Art. 10 Controlli 

 

Sul servizio svolto dall’Ente sono riconosciute all’Ufficio  Servizi Sociali ampie facoltà di controllo in 

merito: 

a) al puntuale adempimento; 

b) al rispetto di tutte le norme contrattuali e contributive nei confronti degli operatori impegnati, 

nonché al rispetto delle norme relative alla sicurezza e salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro 

Qualora, in seguito ai controlli effettuati, si rilevi una qualsiasi inadempienza, il Responsabile P.O. 3 

“Servizi Sociali e Pubblica Istruzione”, procede alla immediata contestazione dei fatti rilevati, 

invitando l’Ente a rimuovere l’inadempienza contestata e a presentare , entro 15 giorni, le contro 

deduzioni, in particolare, in caso di inottemperanza delle prescrizioni di cui alla lettera b),  l’A.C. , 

previa contestazione all’Ente, oltre a farne segnalazione all’Ispettorato del lavoro e/ agli Enti 

competenti, ha facoltà di sospendere il pagamento fino al 20% dell’importo dovuto in base al presente 

accordo, con riserva di procedere alla relativa liquidazione dopo aver accertato la regolarizzazione delle 

posizioni assicurative.  

Qualora le lievi infrazioni o inosservanze vengano reiterate per più di due volte, si configura l’ipotesi di 

grave violazione degli obblighi con conseguente applicazione del successivo art. 12. 

Ai fini della verifica sulla rispondenza qualitativa del servizio gestito mediante il sistema 

dell’accreditamento, il Comune attuerà forme specifiche di controllo e di verifica. 

 

Art. 11 Durata 

 



Il presente patto, che presuppone il mantenimento dell’iscrizione  all‘Albo Comunale degli enti 

accreditati, decorre dalla data di sottoscrizione fino 

al……………………………………………………………………………….………………………..… 

Il Patto può essere modificato o sottoposto a revisione nell’ipotesi in cui intervengano modifiche alle 

modalità di svolgimento del servizio, o alla normativa vigente o, ancora, alle disposizioni contrattuali. 

 

Art. 12 Penali 

 

Nelle ipotesi di lievi infrazioni o inosservanze, valutate come tali dal Comune, delle disposizioni e 

degli obblighi di cui al presente patto da parte dell’ente accreditato, si provvederà, previa contestazione 

alla quale potranno seguire controdeduzioni, all’applicazione di una penale da un minimo di euro 50,00 

ad un massimo di euro 500,00, che inciderà sulla quota del 4% prevista a titolo di spese generali e di 

organizzazione. 

Qualora le lievi infrazioni o inosservanze vengano reiterate per più di due volte, si configura l’ipotesi di 

grave violazione degli obblighi con conseguente applicazione del successivo art. 13. 

 

Art. 13 Risoluzione 

 

Il presente patto può essere risolto dal Comune con la cancellazione dall’Albo Comunale degli Enti 

accreditati e revoca dell’affidamento del servizio per: 

- venir meno dei requisiti e delle condizioni richiesti per l’iscrizione all’Albo; 

- gravi violazioni degli obblighi previsti dal presente patto da parte dell’organizzazione accreditata; 

- impiego di personale professionalmente non idoneo e qualificato; 

- reiterata omissione o violazione di quanto specificato negli articoli 5, 7 e 8  del presente patto. 

Le cause di risoluzione hanno efficacia a seguito di formale diffida inviata con raccomandata A.R. 

del Comune, nella quale dovranno essere indicati i termini entro cui fornire le controdeduzioni e 

rimuovere, ove possibile, le cause di risoluzione rilevate. La mancata rimozione delle cause di 

risoluzione da parte dell’organizzazione accreditata entro i termini prescritti, ovvero il verificarsi di 

irregolarità particolarmente gravi o non rimovibili, comporterà la risoluzione. 

La risoluzione darà luogo, oltre alla cancellazione dall’Albo ed alla revoca dell’affidamento, anche 

all’impossibilità per l’ente di iscriversi nell’Albo per il biennio  successivo. 

Parimenti, l’impossibilità di iscrizione nell’Albo per il biennio  successivo riguarderà gli enti che, nel 

corso del servizio, rinuncino per qualunque motivo o causa allo stesso. 

Il foro territorialmente competente è quello di Agrigento. 

Preso quindi atto di quanto sopra concordato, le parti sottoscrivono il presente patto di accreditamento 

per l’erogazione del servizio di cui in oggetto. 

 

Art. 14  Documentazione da presentare 

 

L’ente ha l’obbligo di produrre all’atto della sottoscrizione del presente Patto: 

- la certificazione attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

decreto Lgs. n. 50/2016 resa ai sensi del DPR 445/00; 

- copia del documento di riconoscimento del legale rappresentante dell’Ente accreditato; 

- elenco nominativo degli operatori utilizzati e la relativa documentazione attestante il possesso 

dei requisiti richiesti; 

- certificazione DURC in corso di validità 

 

Art.15 Informazioni in materia di tutela dei dati personali 



 

Ai sensi dell’art. 13  del D.Lgs del 30/06/2002 n. 196 e della vigente normativa, si informa che i dati 

acquisiti  con il presente procedimento, anche sensibili, potranno essere comunicati alle 

Amministrazioni che esercitano funzioni in materia di appalti pubblici ai sensi del D.Lgs n. 163/2006 

(Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, Osservatorio regionale sui contratti, Prefetture,) nonché 

alle amministrazioni competenti per la verifica delle autocertificazioni.  

Titolare del trattamento è il Comune di Favara 

 

Art. 16 – Controversie 

 

Per le controversie che potrebbero insorgere e non definibili, in via breve, fra le parti, il foro 

competente sarà quello di Agrigento. 

Art. 17 - Rinvio 

 

Per quanto non espressamente previsto nel presente Patto si rinvia ai contenuti ed alle prescrizioni 

contenute nel Regolamento e nell’Avviso Pubblico, che con la presentazione dell’istanza di 

Accreditamento si intendono accettati in ogni parte. 

 

 

 

Data………………………….. 

 

Per il Comune di Favara                                                                                         Per l’Ente accreditato  

La Responsabile P.O.3. 

______________________                                                                              ______________________ 

 

 

 



ALLEGATO F                                                                                                                                            Mod. 4 

 

 

   

Oggetto: dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità “Accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa” stipulato il 

12 luglio 2005 fra la Regione siciliana, il Ministero dell’interno, le Prefetture dell’Isola, l’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, l’INPS e l’INAIL (circolare Assessore regionale LL.PP. n. 593 del 

31/01/2006). 

 

 

 

 

Con la presente dichiarazione, il sottoscritto/a .................................................................................................nato/a  a 

....................................................................il............................................e residente a…………………………………… 

via..........................................................................................nella qualità di……………………………………………….. 

........................................................della ditta………………………………………………………………………………  

iscritta nel registro delle imprese tenuto presso la Camera di Commercio di …………………………………… 

partecipante al bando di accreditamento per l’espletamento  del servizio di assistenza specialistica per l’autonomia e la 

comunicazione agli alunni con disabilità grave frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado per 

l’anno scolastico 2022-2023 ,nel territorio comunale di Favara, si obbliga espressamente nel caso di accreditamento: 

 

- a segnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di 

svolgimento della procedura di accreditamento e/o durante l’esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato o 

addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla suddetta procedura; 

- a collaborare con le forze di polizia, denunciando ogni tentativo di estorsione, intimidazione o condizionamento di 

natura criminale (richieste di tangenti, pressioni per indirizzare l’assunzione di personale o l’affidamento di noli e 

forniture a determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni personali etc.); 

- a inserire identiche clausole nei contratti di nolo e forniture etc. ed è consapevole che, in caso contrario, le eventuali 

autorizzazioni non saranno concesse. 

 

Dichiara espressamente ed in modo solenne 

 

- di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con altri concorrenti e che non 

si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla procedura di accreditamento; 

- che non subappalterà lavorazioni di alcun tipo ad altre ditte partecipanti alla procedura di accreditamento-in forma 

singola o associata- ed è consapevole che in caso contrario tali subappalti non saranno autorizzati; 

- che la richiesta di accreditamento è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza, e si impegna a 

conformare il proprio comportamento ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza; e che non si è accordato e non 

si accorderà con altri partecipanti alla gara per limitare od eludere in alcun modo la concorrenza; 

-  che nel caso di accreditamento si obbliga espressamente a segnalare qualsiasi tentativo  di turbativa, irregolarità,  o 

distorsione nelle fasi di svolgimento della procedura di accreditamento e/o durante l’esecuzione del servizio; 

- di obbligarsi a collaborare con le forze di polizia, denunciando ogni tentativo di estorsione, intimidazione o 

condizionamento di natura criminale (richieste di tangenti, pressioni per indirizzare l’assunzione di personale o 

l’affidamento di noli e forniture a determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni personali etc.); 

- di obbligarsi a inserire identiche clausole nei contratti di subappalto, nolo, forniture etc. ed è consapevole che, in 

caso contrario, le eventuali autorizzazioni non saranno concesse; 

- Dichiara, altresì, espressamente di essere consapevole che le superiori obbligazioni e dichiarazioni sono condizioni 

rilevanti per la partecipazione alla procedura di accreditamento sicché, qualora la stazione appaltante accerti una 

situazione di collegamento sostanziale, attraverso indizi gravi, precisi e concordanti, l’impresa verrà esclusa. 

           

_____________________lì __________________ 

  Il legale rappresentante 

------------------------------------------------------- 
 
 

N.B.: In caso di ATI o consorzio ordinario di concorrenti la domanda deve essere sottoscritta da tutti i soggetti 

che costituiranno la predetta associazione o consorzio; alla domanda , in alternativa, all’autenticazione della 

sottoscrizione, deve essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica di un documento di identità, in corso di 

validità, del/dei sottoscrittore/i. 


		2022-08-03T13:40:36+0200
	Approvo il documento


		2022-08-03T13:03:32+0200
	Approvo il documento




